ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

Số:             /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH
Xây dựng khung chương trình và chỉnh lý tài liệu

Giáo dục địa phương tỉnh Hưng Yên

Căn cứ Luật Giáo dục năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số

51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 của Quốc hội về đổi mới chương trình, sách
giáo khoa giáo dục phổ thông;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 1666/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban
thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Hưng
Yên năm 2025;

Căn cứ các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Thông tư số
32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 ban hành Chương trình giáo dục phổ
thông; Công văn số 1106/BGDĐT-GDTrH ngày 20/3/2019 về việc biên soạn và
tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong chương trình giáo dục phổ
thông; Công văn số 3036/BGDĐT-GDTH ngày 20/7/2021 về việc tăng cường
chỉ đạo thực hiện nội dung giáo dục của địa phương cấp Tiểu học; Công văn số
4060/BGDĐT-GDPT ngày 17/7/2025 về việc tăng cường công tác chỉ đạo thực
hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;
Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05/8/2025 về việc hướng dẫn thực hiện
nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn triển khai tài liệu giáo dục địa phương tỉnh
Hưng Yên và yêu cầu chỉnh lý, bổ sung phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã
hội, văn hóa - giáo dục của tỉnh trong giai đoạn mới,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Xây dựng khung chương trình và
chỉnh lý tài liệu Giáo dục địa phương (GDĐP) tỉnh Hưng Yên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Chỉnh lý, cập nhật và xây dựng thống nhất một bộ Tài liệu GDĐP tỉnh

Hưng Yên từ lớp 1 đến lớp 12, trên cơ sở kế thừa, lựa chọn và điều chỉnh các
nội dung phù hợp từ bộ tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình đã được
biên soạn, thẩm định và ban hành trước khi sáp nhập địa giới hành chính.

- Bảo đảm bộ tài liệu sau chỉnh lý có tính khoa học, chính xác, hệ thống;
phản ánh trung thực, toàn diện đặc điểm tự nhiên, kinh tế - xã hội, văn hóa, lịch

2

sử, truyền thống của tỉnh Hưng Yên sau sáp nhập; đồng thời cập nhật các dữ liệu
mới nhất, phù hợp với yêu cầu đổi mới giáo dục phổ thông và tình hình thực tiễn
sau khi điều chỉnh địa giới hành chính.

- Đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, góp phần hình thành và phát triển
phẩm chất, năng lực học sinh theo định hướng của Chương trình Giáo dục phổ
thông 2018.

- Gắn kết nội dung GDĐP với hoạt động trải nghiệm, định hướng nghề
nghiệp và các hoạt động giáo dục khác, nhằm tạo sự liên thông, thống nhất và
nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Việc chỉnh lý, cập nhật và xây dựng tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên phải

được thực hiện nghiêm túc, khoa học, bảo đảm tuân thủ các quy định của Bộ
GDĐT về biên soạn, thẩm định, phát hành và sử dụng tài liệu GDĐP trong các
cơ sở giáo dục phổ thông.

- Nội dung tài liệu sau chỉnh lý cần bảo đảm tính chính xác, khách quan,
thống nhất, phù hợp với thực tiễn phát triển của tỉnh Hưng Yên sau sáp nhập địa
giới hành chính.

- Ngôn ngữ, hình thức thể hiện phải trong sáng, dễ hiểu, phù hợp với từng
cấp học, lứa tuổi học sinh; kết hợp hài hòa giữa chữ viết, hình ảnh, bản đồ, sơ đồ
và tư liệu minh họa nhằm tăng tính trực quan, hấp dẫn.

- Bảo đảm tính kế thừa, liên thông giữa các cấp học, lớp học; tránh trùng
lặp, dàn trải hoặc bỏ sót nội dung quan trọng.

- Quá trình chỉnh lý, cập nhật cần huy động sự tham gia của các nhà khoa
học, nhà giáo dục, cán bộ quản lý, giáo viên có kinh nghiệm, đồng thời tham
khảo ý kiến của các cơ quan, tổ chức có liên quan để bảo đảm tính toàn diện và
thực tiễn.

- Tài liệu GDĐP sau chỉnh lý phải được thẩm định chặt chẽ, công bố công
khai, bảo đảm sử dụng thống nhất trong tất cả các cơ sở giáo dục phổ thông trên
địa bàn tỉnh.

- Huy động các nguồn lực xã hội tham gia, hỗ trợ công tác biên soạn, xuất
bản và phát hành tài liệu GDĐP; bảo đảm hoàn thành tiến độ, kịp thời cung cấp
tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên từ lớp 1 đến lớp 12 phục vụ giảng dạy và học tập
từ năm học 2026 - 2027 trên phạm vi toàn tỉnh; đồng thời bảo đảm tính hợp
pháp, công khai, minh bạch và hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Xây dựng khung nội dung thống nhất cho toàn tỉnh
- Tổ chức rà soát, đánh giá toàn bộ khung nội dung tài liệu GDĐP của tỉnh

Hưng Yên cũ và của tỉnh Thái Bình cũ đã được xây dựng trước khi sáp nhập.
- Lựa chọn, kế thừa những nội dung phù hợp; đồng thời điều chỉnh, bổ

3

sung để xây dựng một khung nội dung mới, thống nhất áp dụng cho tỉnh Hưng
Yên sau khi điều chỉnh địa giới hành chính.

- Khung nội dung phải thể hiện được những đặc điểm cơ bản về tự nhiên,
lịch sử, văn hóa, kinh tế, xã hội, môi trường, hướng nghiệp của tỉnh Hưng Yên;
đồng thời bảo đảm tính liên thông, hệ thống từ lớp 1 đến lớp 12.

2. Chỉnh lý tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên
- Tổ chức chỉnh lý tài liệu GDĐP cho từng cấp học, lớp học trên cơ sở

khung nội dung thống nhất đã được phê duyệt.
- Rà soát, bổ sung các số liệu, tư liệu mới nhất về địa giới hành chính, dân

số, kinh tế - xã hội, giáo dục, văn hóa, môi trường,... của tỉnh Hưng Yên.
- Bổ sung các sự kiện lịch sử, thành tựu phát triển kinh tế, xã hội, khoa

học - công nghệ, văn hóa - thể thao, an ninh - quốc phòng nổi bật của tỉnh trong
giai đoạn gần đây.

- Đảm bảo tính chính xác, khách quan, kịp thời; có dẫn nguồn, tài liệu
tham khảo rõ ràng.

- Thực hiện quy trình thẩm định chặt chẽ, khách quan; bảo đảm tính khoa
học, tính chính xác và phù hợp thực tiễn.

- Hoàn thiện tài liệu trên cơ sở kết quả thẩm định, lấy ý kiến góp ý của các
cơ quan, đơn vị và đội ngũ giáo viên trực tiếp giảng dạy.

3. Lộ trình thực hiện
a) Năm học 2025-2026
- Từ tháng 10 đến tháng 11/2025:
+ Xây dựng khung nội dung GDĐP các cấp học, lớp học.
+ Tổ chức lựa chọn nhà xuất bản có uy tín, năng lực để phối hợp chỉnh lý,

phát hành tài liệu GDĐP, đảm bảo theo các quy định hiện hành.
+ Thành lập Hội đồng chỉnh lý và các ban chuyên môn phục vụ hoạt động

chỉnh lý tài liệu GDĐP.
- Từ tháng 12/2025 đến tháng 4/2026:
Tổ chức chỉnh lý tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên từ lớp 1 đến lớp 12.
- Từ tháng 5/2026 đến tháng 7/2026: Tổ chức thực hiện việc thẩm định và

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Từ tháng 8/2026: Xuất bản, in ấn và phát hành tài liệu GDĐP tỉnh Hưng

Yên, phục vụ dạy và học trên toàn tỉnh.
b) Từ năm học 2026-2027
- Triển khai dạy học Tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt trong các cơ sở giáo dục theo quy định của Bộ GDĐT.

4

- Tổ chức rà soát, chỉnh lý, bổ sung, cập nhật nội dung tài liệu GDĐP (nếu
có) để phù hợp với yêu cầu thực tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí xây dựng khung chương trình và chỉnh lý tài liệu GDĐP tỉnh

Hưng Yên được bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao theo quy
định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn tài chính, huy
động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, ban hành các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn việc xây dựng khung chương trình, chỉnh lý, thẩm định và tổ chức
thực hiện nội dung GDĐP theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy
định hiện hành của pháp luật có liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí; bảo đảm
sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho
việc chỉnh lý và tổ chức thực hiện nội dung GDĐP theo đúng quy định hiện hành.

- Chủ trì tham mưu thành lập Hội đồng chỉnh lý, Hội đồng thẩm định tài
liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên; lựa chọn, phối hợp với nhà xuất bản có uy tín, năng
lực để chỉnh lý tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Hưng Yên từ lớp 1 đến lớp 12;
phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, các chuyên gia, các cộng tác viên
để sưu tầm, thu thập tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên phục vụ công tác chỉnh lý,
thẩm định đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan tổ chức triển
khai dạy thực nghiệm; thẩm định, trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt Tài
liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và cơ quan, đơn vị liên quan thực
hiện việc tổ chức xuất bản, phát hành tài liệu Giáo dục địa phương tỉnh Hưng
Yên từ lớp 1 đến lớp 12 theo đúng quy định hiện hành; báo cáo UBND tỉnh đối
với những nội dung vượt thẩm quyền.

- Chủ trì chỉ đạo và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên
về việc sử dụng tài liệu GDĐP tỉnh Hưng Yên theo kế hoạch, lộ trình.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi tiến độ thực hiện,
kiểm tra, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện; đề xuất, kiến nghị UBND tỉnh để
kịp thời, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch khi cần thiết.

- Báo cáo tình hình tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Kế
hoạch về UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
Phối hợp cung cấp các tài liệu liên quan đến lịch sử phát triển của Đảng

bộ tỉnh; các chủ trương, đường lối, chính sách phát triển của tỉnh; cử đại diện

5

tham gia Hội đồng thẩm định tài liệu theo đề nghị của UBND tỉnh, Sở Giáo dục
và Đào tạo.

3. Sở Tài chính
- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng dự toán kinh phí

và trình UBND tỉnh phương án bố trí kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Phối hợp cung cấp tư liệu liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách phục

vụ biên soạn tài liệu GDĐP.
4. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch
Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác chỉnh lý, thẩm định

tài liệu GDĐP; tham gia Hội đồng thẩm định tài liệu; cung cấp đầy đủ các tư
liệu liên quan đến lĩnh vực, ngành phụ trách để phục vụ quá trình chỉnh lý, thẩm
định, bảo đảm tính chính xác và toàn diện của tài liệu.

5. Các sở, ngành liên quan
Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào

tạo trong công tác chỉnh lý, thẩm định tài liệu GDĐP; cung cấp đầy đủ các tư
liệu liên quan đến lĩnh vực, ngành phụ trách để phục vụ quá trình chỉnh lý, thẩm
định, bảo đảm tính chính xác và toàn diện của tài liệu.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên
Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác tuyên truyền, cung

cấp tư liệu thuộc lĩnh vực quản lý để phục vụ quá trình chỉnh lý tài liệu bảo đảm
tính chính xác, khách quan.

7. UBND các xã, phường
Chỉ đạo các phòng, ban chức năng phối hợp với ngành Giáo dục và Đào

tạo trong việc khảo sát, sưu tầm, thu thập tư liệu về văn hóa, lịch sử, truyền
thống và tình hình kinh tế - xã hội của địa phương khi có yêu cầu.

Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành tỉnh, UBND các xã, phường và các
cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ngành tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVXPH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm

		2025-10-14T17:15:16+0700

		2025-10-17T07:15:29+0700

		2025-10-17T09:50:32+0700
	Phạm Văn Nghiêm

		2025-10-17T13:46:21+0700

		2025-10-17T13:46:21+0700

		2025-10-17T13:46:21+0700

		2025-10-17T13:46:21+0700